413. *Parce qu'il est venu le jour grand de sa colère, signifie le Jugement Dernier sur les méchants* : on le verra par les passages suivans de la Parole; le Jugement Dernier, qui est signifié par le *jour grand*, est fait sur les méchants, et aussi sur les bons; le Jugement sur les méchants est appelé jour d'indignation, d'emportement, de colère et de vengeance; mais le Jugement sur les bons est appelé temps de l'avènement du Seigneur, année du bon plaisir, année des rachetés, année du salut. Chacun, tant le méchant que le bon, est jugé aussitôt après la mort lorsqu'il entre dans le Monde spirituel, où il doit vivre éternellement, car alors l'homme est sur-le-champ désigné ou pour le Ciel ou pour l'Enfer; celui qui est désigné pour le Ciel est attaché à une Société céleste, dans laquelle plus tard il doit venir, et celui qui est désigné pour l'Enfer est attaché à une Société infernale dans laquelle plus tard il doit venir; mais il se passe toujours du temps avant qu'ils y viennent, et cela surtout, pour qu'ils soient préparés, les bons pour qu'ils soient nettoyés des maux qui sont attachés à eux et qui viennent du corps et du monde, et les méchants pour qu'ils soient privés des biens qui sont attachés extérieurement à eux et qui viennent des maîtres et de la religion, selon les paroles du Seigneur dans Matthieu : « *Celui qui a, il lui sera donné afin qu'il ait plus abondamment; celui qui n'a pas, cela même qu'il a lui sera ôté.* » — XIII. 12. XXV. 29; — ce délai a encore lieu afin que les affections, qui sont de plusieurs genres, soient réglées et ramenées à l'amour régnant, pour que l'homme-esprit soit tout entier son

amour : toutefois, cependant, un grand nombre d'entre eux, tant des méchants que des bons, avaient été réservés pour le Jugement Dernier, mais seulement ces méchants qui avaient pu mener dans le monde par position une vie morale dans les externes, et ces bons qui avaient été imbus de faux par ignorance et par religion ; mais tous les autres, après le temps exigé, avaient été séparés d'eux, les bons avaient été élevés dans le Ciel, et les méchants jetés dans l'Enfer, et cela avant le Jugement Dernier. Si le Jugement Dernier est appelé *le jour grand de la colère de Dieu*, c'est parce qu'il semble aux méchants, qui sont précipités dans l'Enfer, que Dieu fait cela par colère et emportement, parce qu'alors il y a sur eux une destruction qui vient d'en haut et aussi de l'Orient, où est le Seigneur comme Soleil, et parce qu'alors ils sont dans des terreurs, des douleurs, et aussi dans des tortures ; mais toujours est-il que le Seigneur n'est nullement en colère, car il est Lui-Même l'Amour et la Miséricorde, et le Bien même, or celui qui est le pur Amour et le bien même ne peut pas se mettre en colère, car cela est contre son essence ; mais cette apparence vient de ce que, quand le dernier état est arrivé, c'est-à-dire, quand les maux dans les terres, et en même temps alors dans le Monde spirituel, ont été tellement augmentés, que la domination penche de leur côté, et que par là périclité l'équilibre entre le Ciel et l'Enfer, ce qui fait que les Cieux où sont les Anges commencent à être en souffrance, alors le Seigneur par son Soleil déploie sa force, c'est-à-dire, son Amour, pour défendre les Anges, et pour rétablir l'état qui est en souffrance et commence à être ébranlé ; par cette force et cette puissance le Divin Vrai uni au Divin Bien, qui dans son essence est le Divin Amour, pénetre par les Cieux jusqu'aux lieux inférieurs où se sont réunis les méchants, et comme ceux-ci ne supportent pas un tel influx ni une telle présence du Divin Amour, ils commencent à trembler, et à être dans des angoisses et dans des tortures, car par là les biens et les vrais, qu'ils avaient appris à simuler par le langage et par des actions seulement dans les externes, sont dissipés, et les internes qui ne sont que des maux et des faux sont ouverts ; et comme ces internes sont diamétralement opposés aux biens et aux vrais qui influent par l'intérieur, et que cependant les maux et les faux ont constitué leur vie, voilà pourquoi ils éprouvent un tremblement, une